matrimonium collocata ipsi tutori suo vel **filio** eius est, senatus relegandum censuit.

D. 23, 2, 64, 1 Call. 2 quaest.

Senatus consulti, quo prohibentur tutores et **fili** eorum **pupillas** suas ducere, puto heredem quoque tutoris extraneum sententia adprehendi, cum ideo prohibuerit huiusmodi nuptias, ne **pupillae** in re familiari circumscribantur ab his, qui rationes eis gestae tutelae reddere compelluntur.

D. 23, 2, 64, 2 Call. 2 quaest.

Tutor autem **pupilli** non prohibetur **filiam** suam collocare **pupillo** suo in matrimonium.

D. 23, 2, 66, 0 Paul. 2 sent.

Non est matrimonium, si tutor vel curator **pupillam** suam intra vicesimum et sextum annum non desponsam a patre nec testamento destinatam ducat uxorem vel eam **filio** suo iungat: quo facto uterque infamatur et pro dignitate **pupillae** extra ordinem coercetur. nec interest, **filius** sui iuris an in patris potestate sit.

D. 23, 2, 66, 1 Paul. 2 sent.

Curatoris libertum eam **pupillam**, cuius patronus res administrat, uxorem ducere satis incivile est.

D. 23, 2, 67, 0 Tryph. 9 disp.

Non solum vivo tutore, sed et post mortem eius **filius** tutoris ducere uxorem prohibetur eam, cuius tutelae rationi obstrictus pater fuit: nec puto interesse, exstiterit ei heres **filius** an abstinuerit paterna hereditate an nec heres fuit (forte exheredatus aut praeteritus emancipatus): nam et fieri potest, ut per fraudem in eum collocata bona patris propter tutelam revocari oporteat.

D. 23, 2, 67, 1 Tryph. 9 disp.

De uno dubitari potest, si avus tutelam gessit neptis ex **filio** emancipato natae, an nepoti ex altero **filio** eam collocare possit sive emancipato sive manenti in potestate, quia par affectionis causa suspicionem fraudis amovet. sed etsi senatus consultum stricto iure contra omnes tutores nititur, attamen summae affectionis avitae intuitu huiusmodi nuptiae concedendae sunt.

D. 23, 2, 67, 2 Tryph. 9 disp.

Sed et si **filius** familias tutor **puellae** vel curator fuit, puto vel magis patri eius non oportere eam nubere: numquid nec fratri, qui est in eiusdem potestate?

D. 23, 2, 67, 3 Tryph. 9 disp.

Sed videamus, si Titii **filius** duxerit uxorem eam, quae tua **pupilla** fuit, deinde Titium vel **filium** eius adoptaveris, an peremuntur nuptiae (ut in genero adoptato dictum est) an adoptio impeditur? quod magis dicendum est et si curator, dum gerit curam, adoptaverit maritum eius **puellae**, cuius curator est. nam finita iam tutela et nupta **puella** alii vereor, ne longum sit adoptionem mariti eius impedire, quasi propter hoc interponatur, ut ratio tutelae reddendae cohibeatur, quam causam prohibitionis nuptiarum contrahendarum oratio divi Marci continet.

D. 23, 2, 67, 5 Tryph. 9 disp.

Si **puellae** tutelam Titius administravit vel curator negotia gessit eaque nondum recepta ratione decessit **filia** herede relicta, quaerenti, an eam **filio** suo posset Titius collocare in matrimonium, dixi posse, quia ratio hereditaria esset et sit simplex debitum: alioquin omnis debitor eam, cui obligatus esset ex aliqua ratione, prohibetur sibi **filioque** suo coniungere.

D. 23, 2, 67, 6 Tryph. 9 disp.

Sed et is, qui **pupillam** abstinet bonis patris sui, rationem eius rei praestare debet et fieri potest, ut etsi inconsultius hoc

fecerit, et hoc nomine condemnari debeat. sed et si optimo consilio usus sit auxilio praetoriae iurisdictionis, quia non solvendo pater eius decesserat, nihilo minus tamen, quia iudicio hoc probari oportet, impediuntur nuptiae: nam qui bene tutelam et ex fide administravit, nihilo minus prohibetur.

D. 23, 3, 5, 4 Ulp. 31 ad Sab.

Sed et si proponas praetorem vel praesidem decrevisse, quantum ex bonis patris vel ab hostibus capti aut a latronibus oppressi **filiae** in dotem detur, haec quoque profecticia videtur.

D. 23, 3, 5, 8 Ulp. 31 ad Sab.

Si **filius** familias mutuatus creditorem delegavit, ut daret pro **filia** dotem, vel etiam ipse accepit et dedit, videri dotem ab avo profectam Neratius ait hactenus, quatenus avus esset dotaturus neptem suam: id enim in rem avi videri versum.

D. 23, 3, 5, 9 Ulp. 31 ad Sab.

Si quis certam quantitatem patri donaverit ita, ut hanc pro **filia** daret, non esse dotem profecticiam Iulianus libro septimo decimo digestorum scripsit: obstrictus est enim ut det aut, si non dederit, conditione tenetur. hoc et in matre iuris esse ait, si forte sub ea conditione uxor marito det, ut pro **filia** genero in dotem daret, nec videri uxorem marito donasse rectissime ergo ait, ut non sit interdicta donatio iure civili: non enim ad hoc dedit, ut ipse habeat, sed ut genero pro **filia** expendat: denique si non dederit, conditione tenetur. esse igitur dotem istam adventiciam Iulianus ait: et ita utimur.

D. 23, 3, 5, 10 Ulp. 31 ad Sab.

Si **filius** familias dotem promiserit et sui iuris factus dederit, profecticiam esse dotem: non enim pro hereditate patris aes alienum solvit, sed suum aes alienum susceptum, dum **filius** familias esset, pater familias factus exoneravit.

D. 23, 3, 5, 11 Ulp. 31 ad Sab.

Si pater pro **filia** emancipata dotem dederit, profecticiam nihilo minus dotem esse nemini dubium est, quia non ius potestatis, sed parentis nomen dotem profecticiam facit: sed ita demum, si ut parens dederit: ceterum si, cum deberet **filiae**, voluntate eius dedit, adventicia dos est.